
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-702 del 22/09/2016

Oggetto Area  Acquisizione  beni  e  servizi.  Aggiudicazione  a 
seguito  di  procedura  aperta  in  ambito  comunitario  dei 
servizi  assicurativi  di  responsabilità  civile  patrimoniale, 
kasko veicoli in missione e tutela legale.

Proposta n. PDTD-2016-708 del 20/09/2016

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 22 (ventidue) settembre 2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Acquisizione Beni E Servizi, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Acquisizione beni e servizi. Aggiudicazione a seguito di procedura aperta in 

ambito comunitario dei servizi assicurativi di responsabilità civile patrimoniale, 

kasko veicoli in missione e tutela legale.

VISTI:

- la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione  per  il  triennio  2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione di 

cassa 2016”;

- la D.D.G. 102 del 30/12/2015 recante “Approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2016 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia 

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia”;

 - la  D.D.G.  n.  32 del  15/02/2016  "Programma dell’attività  contrattuale  nell’esercizio  2016 

della Direzione Amministrativa”;

- il  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18/4/2016  di  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina vigente  in materia  di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ;

– la determina n. 573  del 20/07/2016   della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi, di 

indizione di procedura aperta in ambito comunitario per l'affidamento dei servizi assicurativi 

di responsabilità civile patrimoniale, kasko veicoli in missione e tutela legale;

PREMESSO: 

– che la procedura di cui trattasi è stata suddivisa nei seguenti lotti:



Lotti CPV Importo 
annuale 
lordo a 

base d’asta 
€

Importo lordo 
triennale a base 

d’asta €

CIG

1.Polizza 
responsabilità 
civile 
patrimoniale 

66516500-5 28.000,00 84.000,00 670740340E

2. Polizza Kasko 
veicoli in 
missione

66514110-0 6.000,00 18.000,00 6707431B27

3. Polizza tutela 
legale

66513100-0 30.000,00 90.000,00 67074380F1

Importo 
complessivo 
treinnale €

64.000,00 192.000,00 //

- che l' importo massimo stimato, ex art. 35 c.4 del D.Lgs.50/2016, comprensivo di eventuali 
opzioni o rinnovi dei contratti , è stato cosi calcolato:

Lotti Importo lordo 
comprensivo di 

eventuale 
ripetizione di 

servizi analoghi €

Importo lordo 
per eventuale 
proroga di  4 

mesi €

Importo lordo 
complessivo 

stimato 
comprensivo 

di  tutte le 
opzioni 

1.Polizza 
responsabilità 
civile 
patrimoniale 

168.000,00 9.333,00 177.333,00



2. Polizza 
Kasko veicoli 
in missione

36.000,00 2.000,00 38.000,00

3. Polizza 
tutela legale

180.000,00 10.000,00 190.000,00

Importo 
complessivo 

a base di 
gara €

384.000,00 21.333,00 405.333,00

– che  il  bando  di  gara  è  stato  trasmesso  per  la  pubblicazione  sulla  G.U.E.E.  in  data 

20/07/2016 e pubblicato in data 23/07/2016 con n.141-254804 ed è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.86 del 27/07/2016, e su due quotidiani a 

diffusione nazionale”Corriere della sera” e “La Stampa” e su due quotidiani di particolare 

diffusione regionale “Corriere di Bologna” e “La Repubblica” in data 30/07/2016;

– che il bando ed il disciplinare di gara allegati alla determina d’indizione, hanno stabilito 

quale  criterio  di  aggiudicazione  per  ciascun  lotto,  l’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa,  secondo  le  modalità  descritte  al  punto  3  del  disciplinare  di  gara  con 

possibilità di apporre solo varianti migliorative alle condizioni previste nei capitolati di 

polizza;

VISTI:
– il  verbale  di  seduta  pubblica  rep.  37   del  13/09/2016,  con  cui  il  Responsabile  del 

Procedimento  ha  verificato  la  regolarità  documentale  e  l'ammissione  delle  offerte 
relativamente alla suddetta gara,  delle ditte di seguito riportate:

CIG Lotto SOCIETA' OFFERENTI

670740340E
 Responsabilità 
civile 
Patrimoniale

Lloyd's sindacato Arch  CF 
07585850584
Lloyd's sindacato Beazley  CF 
07585850584
AIG Europe Limited CF 08037550962



XL Insurance Company SE CF 
12525420159

–

6707431B27
Kasko veicoli in 
missione

– UnipolSai Assicurazioni CF 
00818570012

67074380F1
Tutela legale – Am Trust Europe CF 97579510153

– UnipolSai Assicurazioni  CF 
00818570012

– l’elenco dei soggetti ammessi, pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 sul sito 
internet dell’amministrazione,  in data 13.09.2016 e comunicato agli interessati  in data 
14.09.2016;

– l’atto di nomina della Commissione giudicatrice prot. 6113 del 13/09/2016, alla quale 
sono stati  affidati  gli  adempimenti   relativi  alla  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed 
economiche;

– il  verbale  rep.  39  del  16/09/2016,  di  esame  delle  offerte  tecniche,  agli  atti 
dell’amministrazione, da cui si rileva che per ciascun lotto sono stati attribuiti i seguenti 
punteggi  tecnici  per  le  varianti  migliorative  proposte  e  non  è  stato  assegnato  alcun 
punteggio di merito tecnico nel caso di accettazione integrale dei testi di polizza senza 
apporre varianti migliorative:

Lotto n.1) RC PATRIMONIALE

Ditte Punteggio tecnico
Lloyd's sindacato Arch 33
Lloyd's sindacato Beazley 0
AIG Europe Limited 24
XL Insurance Company SE 33

 Lotto n.2) KASKO IN MISSIONE

Ditte Punteggio tecnico
UnipolSai Assicurazioni 0

Lotto n.3) TUTELA LEGALE

Ditte Punteggio tecnico



UnipolSai Assicurazioni 0
AM Trust  Europe 24

– il verbale di seduta pubblica rep. 41 del 20/09/2016 agli atti dell’amministrazione, in cui 
si  rileva  che  il  Presidente  della  Commissione  ha  proceduto  all’apertura  delle  offerte 
economiche delle ditte partecipanti dando pubblica lettura dei prezzi di seguito riportati:

 Lotto n.1) RC PATRIMONIALE

XL Insurance 
Company SE

Tasso annuo Lordo %° 0,4444

Premio Lordo Annuo di 
Categoria €uro 19.998,00

Importo triennale lordo 
complessivo (in cifre) € 59.994,00

Lloyd's sindacato Arch

Tasso annuo Lordo %° 0,5025833

Premio Lordo Annuo di 
Categoria €uro 22.616,25

Importo triennale lordo 
complessivo (in cifre) € 67.848,75

Lloyd's sindacato 
Beazley

Tasso annuo Lordo %° 0,489

Premio Lordo Annuo di 
Categoria €uro 22.005,00

Importo triennale lordo 
complessivo (in cifre) € 66.015,00

AIG Europe Limited

Tasso annuo Lordo %° 0,5677778

Premio Lordo Annuo di 
Categoria €uro 25.550,00

Importo triennale lordo 
complessivo (in cifre) € 76.650,00

Lotto n.2) KASKO IN MISSIONE

Tasso lordo pro-mille €/km 0,11



UnipolSai 
Assicurazioni

Tasso  lordo  pro-mille  €/km 
sull’eccedenza  dei  km 
preventivati

0,11

Premio Lordo Annuo di 
Categoria €uro 4.950,00

Importo triennale lordo 
complessivo (in cifre) € 14.850,00

Lotto n.3) TUTELA LEGALE

UnipolSai 
Assicurazioni

Tasso annuo Lordo %° 0,50

Premio Lordo Annuo di 
Categoria €uro 22.500,00

Importo triennale lordo 
complessivo (in cifre) € 67.500,00

Am Trust Europe

Tasso annuo Lordo %° 0,473333

Premio Lordo Annuo di 
Categoria €uro 21.300,00

Importo triennale lordo 
complessivo € 63.900,00

– che la Commissione ha proceduto all’assegnazione dei  punteggi economici delle ditte 
partecipanti, come previsto dal disciplinare di gara e li ha sommati al punteggio tecnico;

– che risultano le seguenti graduatorie:

Lotto n.1) RC PATRIMONIALE

N CONCORRENTE MERITO 
TECNICO 

OFFERTA 
ECONOMIC

A

TOTALE

1 XL Insurance Company SE
33 40 73

2 Lloyd's sindacato Arch 33 35,36 68,36
3 AIG Europe Limited 24 31,30 55,30
4 Lloyd's sindacato Beazley 0 36,34 36,34



Lotto n.2) KASKO IN MISSIONE

N CONCORRENTE MERITO 
TECNICO 

OFFERTA 
ECONOMIC

A

TOTALE

1 UnipolSai Assicurazioni
0 40 40

Lotto n.3) TUTELA LEGALE

CONCORRENTE MERITO 
TECNICO 

OFFERTA 
ECONOMICA

TOTALE

Am Trust Europe
24 40 64

UnipolSai Assicurazioni
0 37,86 37,86

- che per quanto attiene il  Lotto n.1  e il Lotto 3  risultano economicamente più vantaggiose le 

seguenti offerte:

Lotto Aggiudicataria Importo triennale lordo complessivo 
oneri compresi 

(euro)

1

XL Insurance Company SE,
con sede legale in Gran Bretagna, 

Gracechurch St. London e sede secondaria in 
Via Visconti di Modrone, 15 – Milano

CF 12525420159

59.994,00

3
Am Trust Europe Limited con sede 

legale in Gran Bretagna, Nottingham, 
Market Sq. House-St. James St. e sede 
secondaria in Via Paolo da Cannobio, 

9 – Milano

63.900,00



CF 97579510153
P.IVA. 07972530963

- che per quanto attiene il lotto 2, è stata presentata la seguente unica offerta, e che la stessa viene 

ritenuta valida e congrua:

Lotto Aggiudicataria Importo triennale lordo complessivo 
oneri compresi 

(euro)

2

UnipolSai Assicurazioni S.P.A.
con sede legale in Bologna, 
Via Stalingrado 45
C.F. e P. IVA 00818570012

14.850,00

RITENUTO:
– per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  aggiudicare  la  procedura  aperta  indetta  con 

determinazione  n.  573 del  20/07/2016  per  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  come 
segue:

Lotti Aggiudicatario Importo  lordo 

annuale €

Importo  lordo 

triennale €
1.Responsabilità Civile 

Patrimoniale  CIG 

670740340E

XL Insurance 

Company SE CF 

12525420159

19.998,00 59.994,00

2. Polizza Kasko veicoli 

in missione CIG 

6707431B27

UnipolSai 

Assicurazioni CF 

00818570012

 4.950,00 14.850,00

3. Polizza Tutela legale 

CIG 67074380F1

Am Trust Europe CF 

97579510153 21.300,00 63.900,00

– di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto al  positivo  esperimento  delle  verifiche 
concernenti  le  dichiarazioni  presentate  dai  concorrenti  in  sede  di  gara,  nonché  alla 
presentazione della documentazione prevista a carico dell’aggiudicatario medesimo;



CONSIDERATO:

- che i contratti che si andranno  a stipulare avranno durata triennale a decorrere dalle ore 

24.00 del 31 ottobre 2016;

- che,  secondo quanto previsto negli atti di gara, Arpae si riserva la facoltà di affidare agli 

stessi aggiudicatari servizi analoghi per un ulteriore triennio, ai sensi dell’art. 63, comma 

5, del d. lgs. 50/2016;

- che Arpae si è riservata altresì la facoltà di proroga dei contratti alla loro scadenza, per un 

ulteriore periodo di 120 giorni, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d. lgs. 50/2016, e che 

il valore di detta proroga è stato considerato ai fini della stima del valore dell’appalto, 

come previsto dall’art. 35 comma 4, del d. lgs. 50 cit.;

- che tutte  le  polizze  oggetto  di  gara sono soggette  a  regolazione  alla  scadenza  di  ogni 

annualità  assicurativa,  secondo  i  parametri  contemplati  nei  rispettivi  capitolati  e  nelle 

offerte delle compagnie;

PRECISATO:
- che alla sottoscrizione dei contratti, nei testi definitivi di cui ai capitolati di gara, con le 

integrazioni  discendenti  dalle  varianti  introdotte  dalle  compagnie  in sede di  offerta  ai 
sensi  del  regolamento  Arpae  per  il  decentramento  amministrativo,  provvederà  la 
Responsabile dell' Area Acquisizione Beni e Servizi ;

- che, ad avvenuta sottoscrizione dei contratti verrà svincolata, ai sensi dell’art. 93 comma 
6 del d. lgs. 50/16 la cauzione provvisoria costituita dagli aggiudicatari;

- che  è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  regolarità  contributiva  (DURC) degli 
aggiudicatari, risultato regolare;

RILEVATA:
- la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell'avvenuta  aggiudicazione  mediante 

avviso  sulla  G.U.U.E.,  sulla  G.U.R.I.,  sul  profilo  del  committente,  sul  SITAR  e  per 
estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale, dando atto 
che gli aggiudicatari,  entro 60 giorni dall'aggiudicazione sono tenuti  al  rimborso delle 
spese  sostenute  per  gli  oneri  di  pubblicazione  sulla  GURI in  misura  proporzionale  al 
valore dei lotti aggiudicati, ai sensi dell'art. 216  comma 11 del D.Lgs.50/2016;

ATTESTATA



- la regolarità amministrativa della presente determinazione;
DATO ATTO:
- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art.8 comma 4 del Regolamento sul 

decentramento amministrativo approvato con Deliberazione del Direttore Generale n.50 
del 13.05.2005;

- che responsabile del procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs.50/16 è la dott.ssa Elena 
Bortolotti; 

DETERMINA
1. di  aggiudicare,  per  tutto  quanto  in  premessa  esposto,  in  relazione  alla  procedura 

aperta indetta con determinazione n. 573 del 20/07/2016 di cui al bando pubblicato 

sulla G.U.U.E. n. 141-254804 il giorno 23/07/2016,  i servizi assicurativi, relativi al 

periodo 31/10/2016- 31/10/2019,  per i seguenti Lotti:

Lotti Aggiudicatario Importo 

lordo 

annuale €

Importo 

lordo 

triennale €
1.Responsabilità Civile 

Patrimoniale  

CIG 670740340E

XL Insurance Company SE,
con sede legale in Gran Bretagna, 
Gracechurch St. London e sede 
secondaria in Via Visconti di 

Modrone, 15 – Milano
CF 12525420159

19.998,00 59.994,00

2. Polizza Kasko veicoli 

in missione 

CIG 6707431B27

UnipolSai Assicurazioni 
S.P.A.
con sede legale in Bologna, 
Via Stalingrado 45
C.F. e P. IVA 00818570012

 4.950,00 14.850,00

3. Polizza Tutela legale 

CIG 67074380F1

Am Trust Europe Limited con sede 
legale in Gran Bretagna, Nottingham, 

Market Sq. House-St. James St. e 
sede secondaria in Via Paolo da 

Cannobio, 9 – Milano
CF 97579510153

P.IVA. 07972530963

21.300,00 63.900,00

2. di dare atto che,  secondo quanto previsto negli atti di gara, Arpae si riserva la facoltà 

di  affidare agli stessi aggiudicatari servizi analoghi per un ulteriore triennio, ai sensi 

dell’art. 63, comma 5, del d. lgs. 50/2016;



3. di dare atto che Arpae si riserva altresì la facoltà di proroga dei contratti alla loro 

scadenza, per un ulteriore periodo di 120 giorni, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del 

d. lgs. 50/2016, e che il valore di detta proroga è stato considerato ai fini della stima 

del valore dell’appalto, come previsto dall’art. 35 comma 4, del d. lgs. 50 cit.;

4. di dare atto che i premi sono soggetti a regolazione nei termini di cui ai capitolati di 

gara  approvati  con  determina  n.  573  del   20/07/2016  e  secondo  le  offerte  delle 

compagnie aggiudicatarie;

5. di  subordinare  l’efficacia  delle  aggiudicazioni  alla  verifica  dei  requisiti  di  ordine 

generale,  dichiarati  dagli  aggiudicatari  in  sede  di  gara,  avvalendosi   del  sistema 

AVCPass e fermi restando gli adempimenti per la stipulazione dei contratti previsti 

dal disciplinare di gara a carico degli aggiudicatari;

6.  di dare atto che alla sottoscrizione dei contratti, nei testi definitivi di cui ai capitolati 

di gara, con le integrazioni discendenti dalle varianti introdotte dalle compagnie in 

sede  di  offerta,  provvederà  la  responsabile  dell’area  acquisizione  beni  e  servizi, 

precisando  che  la  copertura  assicurativa  avrà  decorrenza  dalle  ore  24.00  del 

31/10/2016;

7. di dare atto che, ad avvenuta sottoscrizione dei contratti verranno svincolate, ai sensi 

dell’art.  93  comma  6  del  D.  lgs.  50/16  le  cauzioni  provvisorie  costituite  dagli 

aggiudicatari;

8. di dare atto che l’importo di Euro 138.744,00  (oneri compresi),   avente natura di 

“assicurazioni”,  è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

annuale e pluriennale con riferimento all’area Acquisizioni Beni e Servizi,  ed è a 

carico pro quota dei seguenti esercizi 2016-2017-2018- 2019 come segue:

• quanto ad Euro  7.708,00  per l’anno 2016,

• quanto ad Euro 46.248,00  per l’anno 2017,

• quanto ad Euro  46.248,00  per l’anno 2018,

• quanto ad Euro  38.540,00 per l’anno 2019.

La Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi



 
                                 (Dott.ssa Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2016-708   del    20/09/2016

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:    Area  Acquisizione  beni  e  servizi.  Aggiudicazione  a  seguito  di 
procedura aperta in ambito comunitario dei servizi  assicurativi  di 
responsabilità civile patrimoniale, kasko veicoli in missione e tutela 
legale.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/09/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


